
 

 

COMUNE DI GENZANO DI ROMA 
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005 

 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 83 del 07/09/2020  
1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO 

Con i poteri: DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

L'anno duemilaventi, addì sette del mese di Settembre, alle ore 13:00, nella Sala Giunta, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott.ssa Serafina Mascolo 

 

nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 16 gennaio 2020, pubblicato sulla Gaz-

zetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 26 del 01/02/2020, alla presenza del Segretario Generale 

Gaudio Dott. Walter.  ha adottato la seguente deliberazione: 

 

N° 83 del 07/09/2020 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA GESTIONE IN ECONOMIA DELLE FARMACIE 

COMUNALI: INTEGRAZIONE ART. 20 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI GENZANO DI ROMA 
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005 

 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 83 del 07/09/2020  
2 

 

 

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Premesso : 
 

Che l’art. 7 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – TUEL dispone che “Nel rispetto 

dei principi fissati dalla legge e dallo Statuto, il Comune e la Provincia adottano regolamenti nelle 

materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle 

istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per 

l’esercizio di funzioni”; 

 

Che il Comune di Genzano di Roma è titolare di numero 3 Farmacie gestite in economia ai 

sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Che con Delibera di Giunta n. 4 del 5-1-2012 è stato approvato il regolamento per la gestione in 

economia delle farmacie comunali di Genzano di Roma; 

 

Considerato che i Direttori, ai sensi del suddetto regolamento, si occupano personalmente del 

versamento dei contanti derivanti dagli incassi presso la Tesoreria comunale; 

 

Dato atto che tale modalità è eccessivamente rischiosa sia a livello personale che delle risorse 

pubbliche e che risulta pertanto necessario prevedere espressamente che l’operazione in questione 

possa essere realizzata anche tramite ditte specializzate nel trasporto lavori; 

 

Visti gli aumenti delle rapine che stanno caratterizzando le farmacie negli ultimi tempi; 

 

Atteso che l’art. 20, rubricato “Riscossione”, del suddetto Regolamento cita, al comma 4, “Il 

direttore di farmacia, o un suo incaricato, effettua giornalmente il versamento degli incassi in 

Tesoreria comunale”; 

 

Considerato che è pertanto necessario procedere urgentemente ad una integrazione del citato 

“art. 20  Riscossione” del Regolamento in questione, aggiungendo al quarto comma 4, alla frase “Il 

direttore di farmacia, o un suo incaricato, effettua giornalmente il versamento degli incassi in 

Tesoreria comunale”, le parole “avvalendosi anche di ditte specializzate per il trasporto dei valori”; 

  

Attesa la propria competenza trattandosi di un regolamento di organizzazione del servizio 

farmacia; 

 

Viste: 

 la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 6 del 

23/09/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di 

programmazione (D.U.P.) per il periodo 2020/2022; 

 la deliberazione n. 19 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 



 

 

COMUNE DI GENZANO DI ROMA 
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005 

 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 83 del 07/09/2020  
3 

 

Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022, la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2020/2022, nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi 

di bilancio (Bilancio armonizzato di cui all. 9 del D.Lgs. 118/2011); 

 la Deliberazione n. 53 del 15/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020/2022, ed il Piano delle Performance e degli obiettivi ai 

sensi dell'art.169 D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n.267/2000 e ss. mm. (T.U.E.L.); 

 lo Statuto comunale, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.73 del 29/12/1999 e 

s.m.i.; 

 il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 

18/05/2017; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 240 del 28/11/2011 e s.m.; 

 la Legge 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Dato Atto che il Dirigente dell’Area Finanziaria – Servizio Bilancio e Programmazione, Dott.ssa 

Daniela Bastianelli, ha espresso 01/09/2020, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

dell’atto ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

Dato Atto che il Dirigente dell’Area Finanziaria – Servizio Bilancio e Programmazione, Dott.ssa 

Daniela Bastianelli, ha espresso in data 01/09/2020 parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

Tutto ut supra premesso, 

 

D E L I B E R A  

 

Di Approvare la modifica al vigente regolamento della gestione in economia delle Farmacie 

comunali, integrando il quarto comma dell’art. 20, rubricato “Riscossione”, che recita “Il direttore 

di farmacia, o un suo incaricato, effettua giornalmente il versamento degli incassi in Tesoreria 

comunale”, con le parole “avvalendosi anche di ditte specializzate per il trasporto dei valori”; 

 

Di Dare Atto, pertanto, che in virtù della modifica di cui al precedente punto il quarto comma 

dell’art. 20 del regolamento per la gestione in economia delle farmacie comunali risulta così 

formulato: “Il direttore di farmacia, o un suo incaricato, effettua giornalmente il versamento degli 

incassi in Tesoreria comunale”, avvalendosi anche di ditte specializzate per il trasporto dei valori”;   

 

Di Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi 



 

 

COMUNE DI GENZANO DI ROMA 
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005 

 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 83 del 07/09/2020  
4 

 

presso l’albo pretorio on line dell’Ente intestato, nonché, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 

33/2013, nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 



 

 

COMUNE DI GENZANO DI ROMA 
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

C.F. 02242320584 - Via I. Belardi, 81 – 00045 - P.IVA 01038071005 

 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 83 del 07/09/2020  
5 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 Il Commissario  Segretario Generale 

Dott.ssa Serafina Mascolo Gaudio Dott. Walter 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

 



C
O
M
U
N
E

D
PI
G
EN

ZA
N
O

D
PI
R
O
M
A

PR
O
V
IN
C
IA

D
I
R
O
M
A

ni
C
.F
.
02
24
23
20
58
4

V
ia

I.
B
el
ar
di
,8

1
—
00
04
5

P.
IV
A

01
03
80
71
00
5

a +
R
EG

O
LA

M
EN

TO
PE

R
LA

G
ES

TI
O
N
E
IN

EC
O
N
O
M
IA

D
EL

LE
FA

R
M
A
C
IE

C
O
M
U
N
A
LI

D
I
G
EN

ZA
N
O
D
I R

O
M
A

A
pp
ro
va
to

co
n
de
lib
er
az
io
ne

di
G
iu
nt
a
C
om

un
al
e
n.

4
de
l
05
/0
1/
20
12



IN
D
IC
E

Ti
to
lo
I-

O
gg
et
to

de
l R

eg
ol
am

en
to

A
rti
co
lo

1
Is
tit
uz
io
ne

A
rti
co
lo

2
G
es
tio
ne

A
rti
co
lo

3
Sc
op
i

Ti
to
lo
II

-
A
m
m
in
is
tra
zi
on
e
de
lla

fa
rm
ac
ia

A
rti
co
lo

4
A
m
m
in
is
tra
zi
on
e

A
rti
co
lo

5
Pr
ev
is
io
ni

di
bi
la
nc
io

A
tti
co
lo

6
O
ra
rio

A
rti
co
lo

7
Tu
rn
o
fe
st
iv
o
di
se
rv
iz
io

Ti
to
lo
II
I-

O
rd
in
am

en
to

am
m
in
is
tra
tiv
o

e
te
cn
ic
o
de
lla

fa
rm
ac
ia

C
ap
o
I
D
ire
zi
on
e
de
l
se
rv
iz
io

e
de
lla

Fa
rm
ac
ia

A
rti
co
lo

8
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia

C
ap
o
II
Ta
rif
fe

-
R
ic
et
te

A
rti
co
lo

9
Sp
ed
iz
io
ne

de
lle

ric
et
te

A
tti
co
lo

10
Ta
rif
fe

di
ve
nd
ita

A
rti
co
lo

11
R
es
po
ns
ab
ili
tà

de
i
Fa
rm
ac
is
ti

A
rti
co
lo

12
V
es
tia
rio

Ti
to
lo
IV

Pe
rs
on
al
e

C
ap
o
I P
ia
nt
a
O
rg
an
ic
a

A
tti
co
lo

13
O
rg
an
ic
o

A
rti
co
lo

14
Ti
to
li
di
st
ud
io

A
rti
co
lo

15
A
ss
un
zi
on
e
e
tra
tta
m
en
to

gi
ur
id
ic
o
ed

ec
on
om

ic
o
de
l
pe
rs
on
al
e

Ti
to
lo

V
Pa
tri
m
on
io

—
Fi
na
nz
a
e
co
nt
ab
ili
tà

C
ap
o
I
Pa
tri
m
on
io

—
In
ve
nt
ar
io

—
R
is
ul
ta
nz
e
de
ll’
es
er
ci
zi
o

A
rti
co
lo

16
Pa
tri
m
on
io

A
rti
co
lo

17
In
ve
nt
ar
io

A
rti
co
lo

18
A
cq
ui
st
i

A
rti
co
lo

19
C
on
ta
bi
lit
à

A
rti
co
lo

20
R
is
co
ss
io
ne

A
rti
co
lo

21
B
ila
nc
io
pr
ev
en
tiv
o

A
rti
co
lo

22
C
on
to

co
ns
un
tiv
o

Ti
to
lo

V
I
D
is
po
si
zi
on
i
tra
ns
ito
rie

e
fin
al
i

A
rti
co
lo

23
N
or
m
e
di
rin
vi
o

A
rti
co
lo

24
N
or
m
e
tra
ns
ito
rie

A
tti
co
lo

25
En
tra
ta

in
vi
go
re



TI
TO

LO
I

O
G
G
ET

TO
D
EL

R
EG

O
LA

M
EN

TO
A
rti
co
lo

1
Is
tit
uz
io
ne

1.
Il
pr
es
en
te

re
go
la
m
en
to

di
sc
ip
lin
a
il

fu
nz
io
na
m
en
to

am
m
in
is
tra
tiv
o,

co
nt
ab
ile

e
te
cn
ic
o
de
lle

Fa
rm
ac
ie

co
m
un
al
i
is
tit
ui
te
in

G
en
za
no

di
R
om

a,
ed

es
at
ta
m
en
te

co
sì
pr
ev
is
te
:

-
Fa
rm
ac
ia

n.
1]
si
ta
in

V
ia
Pa
lm
iro

To
gl
ia
tti
,
1;

-
Fa
rm
ac
ia
n.
2
si
ta
in

Pi
az
za

D
r.
N
ic
ol
a
O
tta
vi
o;

-
Fa
rm
ac
ia

n.
3
si
ta
in
V
ia
Em

ili
a
R
om

ag
na
,
13
4;

de
lla

qu
al
e
il
C
om

un
e
è
tit
ol
ar
e
ai
se
ns
i
de
gl
i
ar
tic
ol
i
9
e
10

de
lla

le
gg
e
2
ap
ril
e
19
68
,
n.
47
5
e

su
cc
es
si
ve

m
od
ifi
ca
zi
on
i
ed

in
te
gr
az
io
ni
,
de
l
R
.D
.
de
l
15

ot
to
br
e
19
25
,
n.

25
78

su
ll’
as
su
nz
io
ne

di
re
tta

de
i p

ub
bl
ic
i
se
rv
iz
i
da

pa
rte

de
i
C
om

un
i.

A
rti
co
lo

2
G
es
tio
ne

1.
Le

Fa
rm
ac
ie

co
m
un
al
i
di

G
en
za
no

di
R
om

a
so
no

ge
st
ite

in
ec
on
om

ia
ai
se
ns
i
di
qu
an
to

di
sp
os
to

da
ll’
ar
t.1
13
,
de
l
D
ec
re
to

Le
gi
sl
at
iv
o

18
ag
os
to

20
00
,n

.
26
7
e
s.m

.i.
.

A
rti
co
lo

3
Sc
op
i

1.
Le

Fa
rm
ac
ie

co
m
un
al
i
ha
nn
o
pe
rs
co
po
:

a)
la

fu
nz
io
ne

di
ca
ra
tte
re

so
ci
al
e,

as
si
cu
ra
nd
o

se
rv
iz
i

e
fo
rn
itu
re

in
di
sp
en
sa
bi
li

an
ch
e

at
tra
ve
rs
o
la

co
m
pa
rte
ci
pa
zi
on
e
a
pr
og
et
ti.

b)
la

di
sp
en
sa
zi
on
e
pe
r
co
nt
o
de
l
C
om

un
e
de
lle

so
st
an
ze
,
de
lle

pr
ep
ar
az
io
ni

m
ed
ic
in
al
i
e
de
i

pr
es
id
i
m
ed
ic
o
ch
iru
rg
ic
i
ag
li
av
en
ti
di
rit
to

al
l’a
ss
is
te
nz
a
fa
rm
ac
eu
tic
a;

c)
la

di
sp
en
sa
zi
on
e
di

m
ed
ic
in
al
i
pe
rc
on
to

de
lla

A
SL

ne
l
ris
pe
tto

de
lle

co
nv
en
zi
on
i
st
ip
ul
at
e;

d)
la

ve
nd
ita

al
pu
bb
lic
o

e
ad

al
tri

En
ti

di
m
ed
ic
in
al
i,

pr
es
id
i
m
ed
ic
o

ch
iru
rg
ic
i,

ar
tic
ol
i

sa
ni
ta
ri,

pr
od
ot
ti
di
et
et
ic
i,
di

pr
of
um

er
ia

e
si
m
ila
ri;

e)
as
si
cu
ra
re

al
la

po
po
la
zi
on
e

il
se
rv
iz
io

fa
rm
ac
eu
tic
o

no
ttu
rn
o

e/
o

fe
st
iv
o

se
co
nd
o

le
di
sp
os
iz
io
ni

em
an
at
e
da
lla

A
SL

e
da
l
C
om

un
e;

f)
la

pr
om

oz
io
ne

di
ca
m
pa
gn
e

di
in
fo
rm
az
io
ne

sa
ni
ta
ria
,
an
ch
e
in

co
lla
bo
ra
zi
on
e

co
n
al
tri

En
ti,

pr
es
so

sc
uo
le

e
lu
og
hi

di
la
vo
ro
. TI
TO

LO
II

A
M
M
IN
IS
TR

A
ZI
O
N
E

D
EL

LA
FA

R
M
A
C
IA

A
rti
co
lo

4
A
m
m
in
is
tra
zi
on
e

1.
La

G
iu
nt
a

co
m
un
al
e

ne
ll’
am

bi
to

de
lle

pr
op
rie

co
m
pe
te
nz
e

is
tit
uz
io
na
li

fis
sa

gl
i
ob
ie
tti
vi

st
ra
te
gi
ci

re
la
tiv
i
al
la

ge
st
io
ne

de
lle

Fa
rm
ac
ie

co
m
un
al
i
a
m
ez
zo

de
l
Si
nd
ac
o.

In
qu
es
ta

at
tiv
ità

la
G
iu
nt
a
co
m
un
al
e
pu
ò
fa
rs
i
as
si
st
er
e
da

es
pe
rti

e
co
ns
ul
en
ti

in
m
at
er
ie

at
tin
en
ti
al
la

ge
st
io
ne

de
lle

fa
rm
ac
ie
.

2.
Il
Si
nd
ac
o
pr
op
on
e
al
la

G
iu
nt
a
l’a
do
zi
on
e
de
i
pr
ov
ve
di
m
en
ti

rit
en
ut
i
ne
ce
ss
ar
i,
pe
ri
l
co
rr
et
to

e
m
ig
lio
re

fu
nz
io
na
m
en
to

de
l
se
rv
iz
io
.

A
rti
co
lo

5
Pr
ev
is
io
ni

di
bi
la
nc
io

1.
O
gn
i
an
no

de
vo
no

es
se
re

pr
ed
is
po
st
e
da
l
R
es
po
ns
ab
ile

de
l
Se
rv
iz
io
,
su
lla

ba
se

de
i
da
ti
fo
rn
iti

da
i

D
ire
tto
ri

di
Fa
rm
ac
ia
,
da
l
R
es
po
ns
ab
ile

de
lle

R
is
or
se

U
m
an
e,

da
l
R
es
po
ns
ab
ile

Fi
na
nz
ia
rio
,
le

pr
ev
is
io
ni

di
bi
la
nc
io
.
Le

pr
ev
is
io
ni

de
lle

tre
un
ità

co
nf
lu
is
co
no

ne
l
C
en
tro

di
C
os
to

de
no
m
in
at
o

“F
ar
m
ac
ie

C
om

un
al
i”

le
cu
i
ris
ul
ta
nz
e,

de
te
rm
in
at
e

ai
se
ns
i
e
co
n

le
m
od
al
ità

de
l
su
cc
es
si
vo

ar
tic
ol
o
21
, s
on
o
in
se
rit
e
ne
l
bi
la
nc
io

pr
ev
en
tiv
o
de
l
C
om

un
e.



A
rti
co
lo

6
O
ra
rio

le
La

de
te
rm
in
az
io
ne

de
gl
i
or
ar
i
di

ap
er
tu
ra

e
ch
iu
su
ra

e
de
lle

fe
rie

de
lle

Fa
rm
ac
ie

è
de
m
an
da
ta

al
Si
nd
ac
o,

se
nt
ita

la
A
SL

e
l’O

rd
in
e
de
i
Fa
rm
ac
is
ti,

in
co
nf
or
m
ità

de
lle

no
rm
e
vi
ge
nt
i.

A
rti
co
lo

7
Tu
rn
o
fe
st
iv
o
di
se
rv
iz
io

I
L’
es
pl
et
am

en
to

de
l
se
rv
iz
io

fe
st
iv
o
è
sv
ol
to

se
co
nd
o

i
tu
rn
i
e
le
m
od
al
ità

st
ab
ili
ti
da
ll’
au
to
rit
à

co
m
pe
te
nt
e.

TI
TO

LO
II
I

O
R
D
IN
A
M
EN

TO
A
M
M
IN
IS
TR

A
TI
V
O

E
TE

C
N
IC
O

D
EL

LA
FA

R
M
A
C
IA

C
A
PO

I
D
IR
EZ

IO
N
E

D
EL

SE
R
V
IZ
IO

E
D
EL

LA
FA

R
M
A
C
IA

A
rti
co
lo

8
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia

IE 2. 3
La

fa
rm
ac
ia

di
cu
iè

tit
ol
ar
e
il
C
om

un
e
è
di
re
tta

da
un

D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia
.

Eg
li
è
re
sp
on
sa
bi
le

de
lla

ge
st
io
ne

te
cn
ic
a
ed

ec
on
om

ic
a
de
lla

Fa
rm
ac
ia

co
m
un
al
e.

In
ca
so

di
su
a
as
se
nz
a
od

im
pe
di
m
en
to

o
ne
i
ca
si

pr
ev
is
ti

al
l’a
rt.

11
de
lla

le
gg
e
47
5/
68
,
la

ge
st
io
ne

de
lla

fa
rm
ac
ia

è
af
fid
at
a
al

C
ol
la
bo
ra
to
re

Fa
rm
ac
is
ta
,
ch
e
ne

as
su
m
e
la
re
sp
on
sa
bi
lit
à,

se
co
nd
o
qu
an
to

st
ab
ili
to

da
lle

no
rm
e
vi
ge
nt
i.

Il
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia

ris
po
nd
e
pe
rs
on
al
m
en
te

e
di
re
tta
m
en
te

di
tu
tto

ci
ò

ch
e

co
nc
er
ne

l’e
se
rc
iz
io
,
la

co
ns
er
va
zi
on
e

e
la
cu
st
od
ia

de
i
m
at
er
ia
li

e
de
i
pr
od
ot
ti,

ta
nt
o
pe
r
le

az
io
ni

od
om

is
si
on
i
pr
op
rie
,
qu
an
to

pe
r
qu
el
le

de
l
pe
rs
on
al
e
ad
de
tto

al
se
rv
iz
io
,
di

og
ni

da
nn
o
de
riv
at
o

al
le

pe
rs
on
e
ed

al
le

co
se
,
si
a
ch
e
pr
ov
en
ga

da
in
fr
az
io
ni

al
le

le
gg
i
od

ai
re
go
la
m
en
ti

o
da

tra
sg
re
ss
io
ni

al
le

in
gi
un
zi
on
i
de
lle

au
to
rit
à,

si
a
ch
e
de
riv
i
da

ne
gl
ig
en
za

ed
im
pe
riz
ia
.

Il
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia

or
ga
ni
zz
a

il
se
rv
iz
io

di
st
rib
ue
nd
o

i
co
m
pi
ti

fr
a
il

pe
rs
on
al
e.

Eg
li

in
di
riz
za

e
so
rv
eg
lia

il
pe
rs
on
al
e

di
pe
nd
en
te

ne
ll’
es
at
ta

os
se
rv
an
za

de
gl
i
or
ar
i,
ne
lla

co
rr
et
ta

tra
tta
zi
on
e
co
n
il
pu
bb
lic
o,

ne
lla

ac
cu
ra
ta

sp
ed
iz
io
ne

de
lle

ric
et
te

e
pr
ec
is
a
ap
pl
ic
az
io
ne

de
lle

ta
rif
fe

e
in

tu
tto

qu
el

co
m
pl
es
so

di
le
ci
te

in
iz
ia
tiv
e

ch
e
po
ss
on
o

ap
po
rta
re
,
in
si
em

e
co
n
la

m
ig
lio
re

so
dd
is
fa
zi
on
e
de
lla

cl
ie
nt
el
a,
un

m
ag
gi
or
e
in
cr
em

en
to

al
la
fa
rm
ac
ia
.

Il
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia

è
te
nu
to

ad
es
se
re

pr
es
en
te

o
a
no
m
in
ar
e
su
o
de
le
ga
to
,
ne
l
ca
so

di
co
nt
ro
lli

ed
is
pe
zi
on
i
de
gl
i
O
rg
an
is
m
i
a
ci
ò

de
pu
ta
ti,

ad
as
su
m
er
e

la
re
sp
on
sa
bi
lit
à

de
lle

di
ch
ia
ra
zi
on
i
di

rit
o.

D
ei

co
nt
ro
lli

ed
is
pe
zi
on
i
il

D
ire
tto
re

di
fa
rm
ac
ia

av
rà

cu
ra

di
da
rn
e

im
m
ed
ia
ta
in
fo
rm
at
iv
a
al

Fu
nz
io
na
rio

R
es
po
ns
ab
ile

de
l
C
om

un
e.

Il
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia
in

pa
rti
co
la
re
:

a)
ris
po
nd
e
in
vi
a
pe
rs
on
al
e
de
ll’
an
da
m
en
to

de
lla

fie
iia
ci
a
e
da
lla

ca
pa
ci
tà

di
be
n
or
ga
ni
zz
ar
e

il
pe
rs
on
al
e

in
se
rv
iz
io

pr
es
so

la
fa
rm
ac
ia

pe
r
co
ns
eg
ui
re

liv
el
li

ot
tim

al
i
di

ge
st
io
ne

e
ris
ul
ta
to

ec
on
om

ic
o
e
di

se
rv
iz
io

ai
ci
tta
di
ni
;

b)
in
fo
rm
a
di
vo
lta

in
vo
lta

l’A
m
m
in
is
tra
zi
on
e
co
m
un
al
e
di

tu
tto

ci
ò
ch
e
pu
ò
av
er
e
im
po
rta
nz
a

rig
ua
rd
o
al
la

ge
st
io
ne

e
pr
op
on
e
i
pr
ov
ve
di
m
en
ti
ch
e
re
pu
ta

op
po
rtu
ni

pe
r
la

co
ns
er
va
zi
on
e,

il
fu
nz
io
na
m
en
to

e
l’i
nc
re
m
en
to

de
lla

ge
st
io
ne

st
es
sa
;

c)
rif
er
is
ce

tri
m
es
tra
lm
en
te

al
Si
nd
ac
o

ed
al

R
es
po
ns
ab
ile

Fi
na
nz
ia
rio

de
l

C
om

un
e

di
rif
er
im
en
to

su
ll’
an
da
m
en
to

de
lla

fa
rm
ac
ia

pr
es
en
ta
nd
o
un
a
re
la
zi
on
e
pe
r
is
cr
itt
o;

d)
so
vr
ai
nt
en
de

e
co
or
di
na

le
pr
oc
ed
ur
e
pe
r
la

fo
rn
itu
ra

di
m
ed
ic
in
al
i,

di
m
er
ci
,
di

at
tre
zz
at
ur
e

e
de
ll’
ev
en
tu
al
e
lo
ro

re
sa
;

e)
ha

in
ca
ric
o
tu
tte

le
m
er
ci
,
le

at
tre
zz
at
ur
e,

do
ta
zi
on
e
e
sc
or
te

in
as
se
gn
az
io
ne

al
la

fa
rm
ac
ia

e
vi
gi
la
pe
rc
hé

no
n
av
ve
ng
an
o
so
ttr
az
io
ni
,
di
sp
er
si
on
i
o
ab
us
i;

f)
co
nt
ro
lla

le
m
er
ci

ch
e
en
tra
no

e
qu
el
le

ch
e
es
co
no

da
lla

fa
rm
ac
ia

e
ne

cu
ra

la
pi
ù
ra
zi
on
al
e

di
sl
oc
az
io
ne

e
co
ns
er
va
zi
on
e;

g)
vi
gi
la

su
llo

st
at
o

e
su
lla

co
rr
et
ta

e
ra
zi
on
al
e

co
ns
er
va
zi
on
e

de
i
m
ed
ic
in
al
i

e
de
gl
i
al
tri

pr
od
ot
ti,

su
lla

lo
ro

au
te
nt
ic
ità

e
sc
ad
en
za
,
cu
st
od
en
do
li

e
co
ns
er
va
nd
ol
i
ne
i
de
bi
ti

m
od
i

af
fin
ch
é
no
n
su
bi
sc
an
o
de
pe
rim

en
ti

o
no
n
fo
rm
in
o
ca
pi

m
or
ti;

Ei



h) j) ©

cu
ra

la
te
m
pe
st
iv
a

se
pa
ra
zi
on
e

de
i

pr
od
ot
ti

in
co
m
m
er
ci
ab
ili
,

pr
ov
ve
de
nd
o

al
la

lo
ro

re
st
itu
zi
on
e
od

al
l’a
vv
ia
m
en
to

al
la

di
st
ru
zi
on
e,

se
co
nd
o
le

no
rm
at
iv
e
vi
ge
nt
i.
Le

av
ar
ie

e
le

ro
ttu
re
,
co
m
un
qu
e,

de
vo
no

ris
ul
ta
re

da
ap
po
si
ti
ve
rb
al
i;

ag
gi
or
na

1
pr
ez
zi

di
ve
nd
ita

se
gn
at
i
su
lle

sp
ec
ia
lit
à
ed

i
pr
ez
zi
a
ca
ric
o
di
tu
tte

le
m
er
ci
;

co
nt
ro
lla

le
rim

an
en
ze

pe
rc
hé

si
a
pr
ov
ve
du
to

te
m
pe
st
iv
am

en
te

ai
ne
ce
ss
ar
i
rif
or
ni
m
en
ti

co
nt
en
en
do
li

ne
i
lim

iti
in
di
sp
en
sa
bi
li

ai
bi
so
gn
i
de
lla

fa
rm
ac
ia

e
pe
rc
hé

no
n
ab
bi
an
o

a
co
st
itu
irs
i
gi
ac
en
ze

in
ut
ili
zz
ab
ili
,
cu
ra
nd
o

ch
e
la

fa
rm
ac
ia

si
a
pr
ov
vi
st
a
de
i
m
ed
ic
in
al
i

ob
bl
ig
at
or
i
se
co
nd
o
la

Fa
rm
ac
op
ea

U
ff
ic
ia
le

e
tra
sm

et
te
nd
o

le
re
la
tiv
e
fa
ttu
re
,
vi
st
at
e
pe
r

l’a
cc
et
ta
zi
on
e,

al
l’U

ff
ic
io

R
ag
io
ne
ria

pe
rl
e
su
cc
es
si
ve

op
er
az
io
ni

di
liq
ui
da
zi
on
e;

cu
ra

il
no
rm
al
e
ed

ec
on
om

ic
o
an
da
m
en
to

de
lla

fa
rm
ac
ia
,
la
su
a
or
ga
ni
zz
az
io
ne

e
lo

sv
ilu
pp
o

de
lla

su
a

at
tiv
ità
,

l’e
sa
tta

ed
ag
gi
or
na
ta

co
ns
er
va
zi
on
e

ed
ap
pl
ic
az
io
ne

di
tu
tte

le
di
sp
os
iz
io
ni

co
ge
nt
i,
de
lle

ta
rif
fe
,
de
i
fo
rm
ul
ar
i,

de
lle

ci
rc
ol
ar
i
e
de
gl
i
or
di
ni

di
se
rv
iz
io
,

l’o
ss
er
va
nz
a
de
it
ur
ni

e
de
lla

di
sc
ip
lin
a;

ris
po
nd
e

de
gl
i

in
ca
ss
i,

de
l

re
go
la
re

fu
nz
io
na
m
en
to

de
l

re
gi
st
ra
to
re

e
de
lle

re
la
tiv
e

re
gi
st
ra
zi
on
i;

cu
ra

l’e
m
is
si
on
e
de
lle

fa
ttu
re

di
ve
nd
ita

ov
e
ric
hi
es
te

da
l c
lie
nt
e;

cu
ra

la
pr
ed
is
po
si
zi
on
e
e
tra
sm

is
si
on
e
de
gl
i
at
ti
am

m
in
is
tra
tiv
i
vo
lti

ad
ot
te
ne
re

il
rim

bo
rs
o

de
lle

co
m
pe
te
nz
e
a
ca
ric
o
de
l
Se
rv
iz
io

Sa
ni
ta
rio

N
az
io
na
le
.
U
na

co
pi
a
de
gl
ia
tti

do
vr
à
es
se
re

tra
sm

es
sa

al
R
es
po
ns
ab
ile

de
l
Se
rv
iz
io

ed
al
l’U

ff
ic
io

Fi
na
nz
ia
rio
;

ris
po
nd
e
de
lla

co
rr
et
ta

ge
st
io
ne

e
de
lle

re
gi
st
ra
zi
on
i
pr
ev
is
te

pe
r
i
m
ed
ic
in
al
i
e
so
st
an
ze

st
up
ef
ac
en
ti

e
ps
ic
ot
ro
pe

se
co
nd
o
le

di
sp
os
iz
io
ni

vi
ge
nt
i;

so
vr
ai
nt
en
de

ed
in
te
rv
ie
ne

al
la

fo
rm
az
io
ne

de
ll’
in
ve
nt
ar
io

di
fin
e

an
no

de
i
m
ed
ic
in
al
i

gi
ac
en
ti

in
fa
rm
ac
ia

ed
ev
en
tu
al
m
en
te

re
di
ge

in
ve
nt
ar
i
in

co
rs
o

d’
an
no

pe
r

es
ig
en
ze

pa
rti
co
la
ri;

co
m
pi
la
un

re
gi
st
ro

pr
ot
oc
ol
lo
pe
rl
a
co
rr
is
po
nd
en
za

de
lla

fa
rm
ac
ia
in
ar
riv
o
ed

in
pa
rte
nz
a;

tra
sm

et
te

al
R
es
po
ns
ab
ile

de
l

Se
rv
iz
io
,

av
va
le
nd
os
i

de
l

pe
rs
on
al
e

di
pe
nd
en
te
,

le
in
fo
rm
az
io
ni

ne
ce
ss
ar
ie

al
la

re
da
zi
on
e

de
i
pr
os
pe
tti

di
bi
la
nc
io

e
de
l
re
nd
ic
on
to

de
lla

ge
st
io
ne

en
tro

i
te
rm
in
i
di
cu
i a
gl
ia
rtt
. 2

1,
22

e
24

de
l
pr
es
en
te

re
go
la
m
en
to
;

vi
gi
la

su
lla

co
rr
et
ta

os
se
rv
an
za

de
lle

di
po
si
zi
on
i
di
le
gg
e
e
de
l
pr
es
en
te
re
go
la
m
en
to
.

C
A
PO

II
TA

R
IF
FE

-
R
IC
ET

TE
A
rti
co
lo

9
Sp
ed
iz
io
ne

de
lle

ric
et
te

1.
La

fa
rm
ac
ia

pr
ov
ve
de

al
la

ve
nd
ita

de
i
m
ed
ic
in
al
i
e
de
gl
i
al
tri

pr
od
ot
ti

di
lib
er
a
ve
nd
ita

ed
al
la

sp
ed
iz
io
ne

de
lle

ric
et
te

pe
r
co
nt
o
de
l
Se
rv
iz
io

Sa
ni
ta
rio

N
az
io
na
le

e
R
eg
io
na
le
,
ed

in
re
gi
m
e

pr
iv
at
o,

di
re
tta
m
en
te

al
pu
bb
lic
o.

La
sp
ed
iz
io
ne

de
lle

ric
et
te

sa
rà

fa
tta

in
co
nf
or
m
ità

al
le

vi
ge
nt
i

le
gg
i.
O
gn
ir
ic
et
ta

sp
ed
ita

do
vr
à
es
se
re

fir
m
at
a
da
l
fa
rm
ac
is
ta

sp
ed
ito
re
.

A
rti
co
lo

10
Ta
rif
fe

di
ve
nd
ita

1.
Le

ta
rif
fe

pe
r
la

ve
nd
ita

de
i
m
ed
ic
in
al
i
al

pu
bb
lic
o
ne
lla

fa
rm
ac
ia

so
no

pr
ed
is
po
st
e
e
te
nu
te

ag
gi
or
na
te

da
l
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia

in
co
nf
or
m
ità

de
lla

ta
rif
fa
na
zi
on
al
e
de
i
m
ed
ic
in
al
i
di

cu
ia
ll’
ar
t.
12
5
de
l r
eg
io

de
cr
et
o
de
l2

7
lu
gl
io

19
34
,
n.

12
65

(T
.U
.L
.S
.)

e
s.m

.i.
Pe
r
gl
i
ar
tic
ol
i
co
n

pr
ez
zo

lib
er
am

en
te

de
te
rm
in
ab
ile
,

le
ta
rif
fe

so
no

pr
ed
is
po
st
e

ed
ag
gi
or
na
te

da
l
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia

in
co
nf
or
m
ità

al
le

co
nd
iz
io
ni

ge
ne
ra
li
de
l
m
er
ca
to
,
de
i

co
st
i e

de
i
cr
ite
ri
di

ca
lm
ie
re

st
ab
ili
ti

da
ll’
A
m
m
in
is
tra
zi
on
e.

Pe
r
le

fo
rn
itu
re

co
nt
in
ua
tiv
e
ad

al
tri

en
ti
od

is
tit
ut
i
lo
ca
li,

la
G
iu
nt
a
co
m
un
al
e
ha

la
fa
co
ltà
,

ne
l r
is
pe
tto

de
lle

vi
ge
nt
i
di
sp
os
iz
io
ni

di
le
gg
e,
di

st
ab
ili
re

co
nd
iz
io
ni

e
ta
rif
fe

sp
ec
ia
li.



A
rti
co
lo

11
R
es
po
ns
ab
ili
tà

de
i F

ar
m
ac
is
ti

1.
I
C
ol
la
bo
ra
to
ri

Fa
rm
ac
is
ti

de
vo
no

co
ad
iu
va
re

il
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia

in
tu
tto

qu
an
to

è
di
sp
os
to

pe
r
il
m
ig
lio
re

an
da
m
en
to

de
lla

fa
rm
ac
ia
,
co
m
pr
en
de
nt
e
l’a
pe
rtu
ra

e
ch
iu
su
ra

de
i

lo
ca
li
fa
rm
ac
ia

ed
as
su
m
on
o
la

re
sp
on
sa
bi
lit
à,

an
ch
e
a
tu
tti

gl
i
ef
fe
tti

di
le
gg
e,
de
l
pr
op
rio

la
vo
ro

e
da
nn
o
co
nt
o
al

D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia

de
lle

op
er
az
io
ni

e
re
gi
st
ra
zi
on
i
di

ca
ss
a
ch
e

ha
nn
o
ef
fe
ttu
at
o.

A
rti
co
lo

12
V
es
tia
rio

1.
D
ur
an
te

il
se
rv
iz
io

i
Fa
rm
ac
is
ti

in
do
ss
er
an
no

il
ca
m
ic
e
bi
an
co

co
n
il
di
st
in
tiv
o
de
ll’
O
rd
in
e

de
i
Fa
rm
ac
is
ti.

TI
TO

LO
IV

PE
R
SO

N
A
LE

C
A
PO

IP
IA
N
TA

O
R
G
A
N
IC
A

A
rti
co
lo

13
O
rg
an
ic
o

1.
La

do
ta
zi
on
e
or
ga
ni
ca

de
l
pe
rs
on
al
e
ad
de
tto

al
la
Fa
rm
ac
ia

co
m
un
al
e
co
m
pr
en
de
:

a)
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia
;

b)
C
ol
la
bo
ra
to
ri

Fa
rm
ac
is
ti;

c)
R
es
po
ns
ab
ile

di
m
ag
az
zi
no
.

Il
pe
rs
on
al
e
ad
de
tto

è
in
di
vi
du
at
o
in

de
tta
gl
io

ne
lla

pi
an
ta

or
ga
ni
ca

de
ll’
En
te
.

Pe
r
qu
an
to

at
tie
ne

al
le

no
m
in
e,

l’a
ss
eg
na
zi
on
e

e
l’a
ss
is
te
nz
a
in

ru
ol
o
de
l
pe
rs
on
al
e
ad
de
tto

al
la

Fa
rm
ac
ia

C
om

un
al
e,

le
pr
oc
ed
ur
e
co
nc
or
su
al
i,

si
fa

rif
er
im
en
to

a
qu
an
to

pr
ev
is
to

ne
i
re
go
la
m
en
ti

co
m
un
al
i
e
da

qu
an
to

di
sp
os
to

da
lle

no
rm
e
vi
ge
nt
i.

A
rti
co
lo

14
Ti
to
li
di

st
ud
io

1.
Il
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia

e
i
C
ol
la
bo
ra
to
ri

Fa
rm
ac
is
ti

de
vo
no

es
se
re

in
po
ss
es
so

de
l
di
pl
om

a
di

La
ur
ea

in
Fa
rm
ac
ia

op
pu
re

in
C
hi
m
ic
a
e
Te
cn
ol
og
ia
Fa
rm
ac
eu
tic
a
op
pu
re

eq
ui
po
lle
nt
i
(d
ip
lo
m
a

di
se
co
nd
o
liv
el
lo

—
qu
in
qu
en
na
le
),

de
ll’
ab
ili
ta
zi
on
e
al
l’e
se
rc
iz
io

pr
of
es
si
on
al
e
ed

es
se
re

is
cr
itt
i

al
l’A

lb
o
de
i
Fa
rm
ac
is
ti.

A
rti
co
lo

15
A
ss
un
zi
on
e
e
tra
tta
m
en
to

gi
ur
id
ic
o
ed

ec
on
om

ic
o
de
l p
er
so
na
le

1.
Le

m
od
al
ità

di
as
su
nz
io
ne

e
tra
tta
m
en
to

gi
ur
id
ic
o
ed

ec
on
om

ic
o

so
no

qu
el
le

pr
ev
is
te

da
lla

no
rm
at
iv
a
al
l’a
tto

de
l
re
cl
ut
am

en
to
,
ne
l
ris
pe
tto

de
i
pr
in
ci
pi

di
im
pa
rz
ia
lit
à
e
tra
sp
ar
en
za

de
lle

pr
oc
ed
ur
e.

2.
N
on

po
ss
on
o
es
se
re

no
m
in
at
i
al

po
st
o
di

D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia

e
di

C
ol
la
bo
ra
to
re

Fa
rm
ac
is
ta

co
lo
ro

i
cu
i
as
ce
nd
en
ti

o
di
sc
en
de
nt
i
fin
o
al

se
co
nd
o
gr
ad
o,

il
co
ni
ug
e,

i
fr
at
el
li

o
gl
i
af
fin
i
di

pr
im
o

gr
ad
o

si
an
o

pr
op
rie
ta
ri

o
D
ire
tto
ri

di
Fa
rm
ac
ie

ne
l
te
rr
ito
rio

de
lla

Pr
ov
in
ci
a
ov
ve
ro

pr
es
tin
o
la
lo
ro

op
er
a
o
si
an
o
in
te
re
ss
at
i
in

qu
al
si
as
i
al
tra

az
ie
nd
a
in
du
st
ria
le

o
co
m
m
er
ci
al
e
de
l

ra
m
o
fa
rm
ac
eu
tic
o
an
ch
e
se
fu
or
id

al
te
rr
ito
rio

de
lla

Pr
ov
in
ci
a.

3.
Il

tra
tta
m
en
to

ec
on
om

ic
o

as
se
gn
at
o

al
pe
rs
on
al
e
ad
de
tto

al
la

fa
rm
ac
ia

co
m
un
al
e

è
rif
er
ito

a
qu
el
lo

st
ab
ili
to

da
i
vi
ge
nt
i
co
nt
ra
tti

de
lla

ca
te
go
ria
,
fa
tte

sa
lv
e
le

de
ro
gh
e
po
ss
ib
ili

in
re
la
zi
on
e

al
tip
o
di
ra
pp
or
to

di
la
vo
ro

rit
en
ut
o
ut
ile

ed
op
po
rtu
no

in
re
la
zi
on
e
al
le

es
ig
en
ze

di
pe
rs
on
al
e

ch
e

so
no

co
nc
re
ta
m
en
te

ne
ce
ss
ar
ie

pe
r

la
re
go
la
rit
à

ed
ot
tim

iz
za
zi
on
e

de
l

Se
rv
iz
io

Fa
rm
ac
eu
tic
o.

4.
Il
la
vo
ro

st
ra
or
di
na
rio

e
gl
i
al
tri

la
vo
ri
di

ca
ra
tte
re

ec
ce
zi
on
al
e

sa
ra
nn
o
co
m
pe
ns
at
i
ne
lla

m
is
ur
a

e
co
n

i
cr
ite
ri

st
ab
ili
ti

da
i
co
nt
ra
tti

co
lle
tti
vi

di
rif
er
im
en
to

ov
ve
ro

da
lle

di
ve
rs
e

fo
rm
e

di
co
m
pe
ns
az
io
ne

co
ns
en
tit
e

da
ll’
or
di
na
m
en
to
,
in

re
la
zi
on
e
al

ra
pp
or
to

di
la
vo
ro

ed
al
l’o
bi
et
tiv
o

ch
e
l’A

m
m
in
is
tra
zi
on
e
re
pu
ta

ne
ce
ss
ar
io

co
ns
eg
ui
re
.



TI
TO

LO
V

_
PA

TR
IM

O
N
IO

—
FI
N
A
N
ZA

E
C
O
N
TA

B
IL
IT
A

C
A
PO

I
PA

TR
IM

O
N
IO

—
IN
V
EN

TA
R
IO

—
R
IS
U
LT

A
N
ZE

D
EL

L’
ES

ER
C
IZ
IO

A
rti
co
lo

16
Pa
tri
m
on
io

i:
Il
pa
tri
m
on
io

de
lla

fa
rm
ac
ia

è
co
st
itu
ito

da
lla

do
ta
zi
on
e
de
i
be
ni

m
ob
ili

ed
im
m
ob
ili

as
se
gn
at
i

al
l’a
tto

de
ll’
as
su
nz
io
ne

de
l
se
rv
iz
io

e
da
i
su
cc
es
si
vi

in
cr
em

en
ti
pa
tri
m
on
ia
li.

A
rti
co
lo

17
In
ve
nt
ar
io

]. 2
I
be
ni

m
ob
ili

ed
im
m
ob
ili

de
vo
no

es
se
re

de
sc
rit
ti
e
va
lu
ta
ti
ne
ll’
ap
po
si
to

re
gi
st
ro

di
in
ve
nt
ar
io

e
di

co
ns
is
te
nz
a
re
da
tto

e
co
m
pi
la
to

da
l
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia
.

La
va
lu
ta
zi
on
e
de
i
be
ni

sa
rà

fa
tta

in
ba
se

ai
pr
ez
zi

di
ac
qu
is
to
,
te
nu
to

co
nt
o
de
lle

va
ria
zi
on
i

de
riv
an
ti

da
ll’
ap
pl
ic
az
io
ne

de
lf
on
do

di
rin
no
va
m
en
to

e
ric
os
tru
zi
on
e
de
l
ca
pi
ta
le

im
pi
an
to
.

A
lla

fin
e
di

og
ni

an
no

e,
st
ra
or
di
na
ria
m
en
te

qu
an
do

è
ric
hi
es
to

da
ll’
A
m
m
in
is
tra
zi
on
e,

do
vr
à

es
eg
ui
rs
i
l’i
nv
en
ta
rio

pr
ec
is
o

di
tu
tte

le
m
er
ci

ed
og
ge
tti

ac
ce
ss
or
i
di

sc
or
ta

es
is
te
nt
i.

La
va
lu
ta
zi
on
e
di

ta
li

sc
or
te

sa
rà

fa
tta

in
ba
se

ag
li
ul
tim

i
co
st
i
di

ac
qu
is
iz
io
ne

so
st
en
ut
i,

te
nu
to

co
nt
o
de
lle

va
ria
zi
on
i
do
vu
te
ad

os
ci
lla
zi
on
i
di
pr
ez
zi
, a

de
pe
rim

en
ti
ed

a
ca
pi

de
te
rio
ra
ti.

L’
in
ve
nt
ar
io

vi
en
e

es
eg
ui
to

tra
m
ite

pr
oc
ed
ur
a

in
fo
rm
at
ic
a

ne
l
pe
rio
do

di
te
m
po

pi
ù

br
ev
e

po
ss
ib
ile

e
so
tto

la
pe
rs
on
al
e

re
sp
on
sa
bi
lit
à

e
gu
id
a

de
l
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia

co
n

la
co
lla
bo
ra
zi
on
e
de
gl
i
al
tri

ad
de
tti
.

Pe
r
in
ve
nt
ar
io

si
in
te
nd
e
la

ric
og
ni
zi
on
e
es
at
ta
in

qu
al
ità

e
qu
an
tit
à
di
tu
tte

le
rim

an
en
ze

di
m
er
ci

e
la

lo
ro

tra
sc
riz
io
ne

ne
ll’
ap
po
si
to

re
gi
st
ro

in
ve
nt
ar
io

e
le

ve
rif
ic
he

de
lle

rim
an
en
ze
.
Le

ve
rif
ic
he

co
nt
ab
ili

de
lle

rim
an
en
ze

do
vr
an
no

di
st
in
gu
er
e
pe
r
qu
an
to

po
ss
ib
ile

le
di
ff
er
en
ze

pr
ov
en
ie
nt
i
da

er
ro
ri
di

la
vo
ro

o
di

sc
rit
tu
ra
zi
on
e
da

qu
el
le

pr
ov
en
ie
nt
i
da

ev
en
tu
al
i
so
ttr
az
io
ni
.

Le
ris
ul
ta
nz
e
fin
al
i
sa
ra
nn
o
tra
sm

es
se

al
m
en
o
an
nu
al
m
en
te
,
e
co
m
un
qu
e
no
n
ol
tre

il
10

ge
nn
ai
o,

al
l’A

m
m
in
is
tra
zi
on
e
co
m
un
al
e.

A
rti
co
lo

18
A
cq
ui
st
i

le
: 2.
La

G
iu
nt
a
co
m
un
al
e
de
te
rm
in
a

i
lim

iti
de
gl
i
st
an
zi
am

en
ti

ut
ili
zz
ab
ili

pe
r
gl
i
ac
qu
is
ti
ur
ge
nt
ii
n

ec
on
om

ia
.

L’
or
di
na
zi
on
e

de
i
m
ed
ic
in
al
i,

de
gl
i
ar
tic
ol
i
di

m
ed
ic
az
io
ne
,
de
lle

so
st
an
ze

ed
og
ge
tti

pe
r
il

rif
or
ni
m
en
to

ur
ge
nt
e
de
lla

fa
rm
ac
ia

e
pe
r
tu
tto

ci
ò
ch
e
è
in
di
sp
en
sa
bi
le

al
fu
nz
io
na
m
en
to

de
lla

fa
rm
ac
ia

st
es
sa

è
af
fid
at
a,

en
tro

i
lim

iti
pr
ev
is
ti

di
cu
i
al

pr
ec
ed
en
te

co
m
m
a,

al
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia
,
so
tto

la
su
a

re
sp
on
sa
bi
lit
à,

se
nz
a

fo
rm
al
ità

co
nt
ra
ttu
al
i

am
m
in
is
tra
tiv
e,

m
a
co
n

l’o
ss
er
va
nz
a
de
lle

no
rm
e
e
co
ns
ue
tu
di
ni

co
m
m
er
ci
al
i.

I
co
nt
ra
tti

pe
r
le

pr
ov
vi
st
e

e
fo
rn
itu
re
,
pe
r

i
qu
al
i
no
n

si
a
am

m
es
so

o
no
n

si
rit
en
ga

di
pr
ov
ve
de
re

in
ec
on
om

ia
,

do
vr
an
no

st
ip
ul
ar
si

se
co
nd
o

le
no
rm
e

ch
e

re
go
la
no

i
co
nt
ra
tti

co
m
un
al
i.

La
G
iu
nt
a
co
m
un
al
e
po
trà

co
m
un
qu
e
st
ab
ili
re

pa
rti
co
la
ri
m
od
al
ità

di
ca
ra
tte
re

ge
ne
ra
le

pe
r
gl
i

ac
qu
is
ti.

A
lle

de
te
rm
in
az
io
ni

di
im
pe
gn
o

e
di

liq
ui
da
zi
on
e
pr
ov
ve
de

il
R
es
po
ns
ab
ile

e/
o
D
iri
ge
nt
e

de
l

Se
rv
iz
io

de
lle

Fa
rm
ac
ie

C
om

un
al
i
do
po

gl
i
op
po
rtu
ni

ris
co
nt
ri

e
l’a
pp
os
iz
io
ne

de
l
vi
st
o

di
re
go
la
rit
à
te
cn
ic
a
de
l
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia

in
or
di
ne

al
la

re
go
la
re

fo
rn
itu
ra

de
l
m
at
er
ia
le

or
di
na
to
.
C
on

l’a
pp
os
iz
io
ne

de
l
vi
st
o
di

re
go
la
rit
à
te
cn
ic
a

i
D
ire
tto
ri
di
Fa
rm
ac
ia

ve
rif
ic
an
o
la

co
nf
or
m
ità

de
lla

m
er
ce

al
l’o
rd
in
e
no
nc
hé

la
co
rr
et
ta

ap
pl
ic
az
io
ne

de
gl
i
sc
on
ti
e
de
lle

co
nd
iz
io
ni

di
pa
ga
m
en
to

st
ab
ili
ti
da
l
co
nt
ra
tto

o
da
ll’
or
di
ne

di
ac
qu
is
to
.

Il
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia

pr
ov
ve
de

al
tre
sì

ad
ac
qu
is
ire

tu
tti

i
do
cu
m
en
ti

in
di
sp
en
sa
bi
li

al
la

liq
ui
da
zi
on
e
(D
U
R
C
,
D
ic
hi
ar
az
io
ne

so
st
itu
tiv
a,

Tr
ac
ci
ab
ili
tà
,
C
IG
).



7
A
l
pa
ga
m
en
to

de
lle

fa
ttu
re

re
la
tiv
e
al
l’a
cq
ui
st
o
di

qu
an
to

ne
ce
ss
ar
io

al
la

ge
st
io
ne

de
lla

fa
rm
ac
ia

co
m
un
al
e

pr
ov
ve
de

il
Se
rv
iz
io

Fi
na
nz
ia
rio

se
co
nd
o

le
di
sp
os
iz
io
ni

di
le
gg
e

no
nc
hé

de
l

re
go
la
m
en
to

di
co
nt
ab
ili
tà

de
ll’
En
te
.

A
rti
co
lo

19
C
on
ta
bi
lit
à

1.
Il

D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia
,
pr
im
a
di

pr
oc
ed
er
e

al
l’o
rd
in
az
io
ne

di
m
er
ci

e
al
l’a
ff
id
am

en
to

di
se
rv
iz
i,
è
te
nu
to

a
ve
rif
ic
ar
e
la

di
sp
on
ib
ili
tà

de
i
co
rr
is
po
nd
en
ti

st
an
zi
am

en
ti
di
bi
la
nc
io

no
nc
hé

il
re
si
du
o
de
lle

de
te
rm
in
az
io
ni

di
im
pe
gn
o.

Il
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia

pr
oc
ed
er
à
a
pr
ot
oc
ol
la
re

tu
tti

i
do
cu
m
en
ti
in

en
tra
ta

ed
in

us
ci
ta

ed
a

tra
sm

et
te
rli

al
R
es
po
ns
ab
ile

de
l
Se
rv
iz
io

Fa
rm
ac
ie

C
om

un
al
i
ed

al
R
es
po
ns
ab
ile

Fi
na
nz
ia
rio
.

Il
R
es
po
ns
ab
ile

Fi
na
nz
ia
rio

in
co
lla
bo
ra
zi
on
e

co
n

il
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia
,

ef
fe
ttu
er
à

tri
m
es
tra
lm
en
te

il
ris
co
nt
ro

co
nt
ab
ile

ed
am

m
in
is
tra
tiv
o

di
tu
tti

gl
i
at
ti

e
do
cu
m
en
ti

de
lle

Fa
rm
ac
ie

C
om

un
al
i.

:

A
rti
co
lo

20
R
is
co
ss
io
ne

lE 2. 3: 4.

La
ris
co
ss
io
ne

pe
r
le

ve
nd
ite

es
eg
ui
te

da
lla

fa
rm
ac
ia

al
pu
bb
lic
o

è
af
fid
at
a
al

D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia

e
ag
li
al
tri

Fa
rm
ac
is
ti.

Le
si
ng
ol
e
ve
nd
ite

de
bb
on
o
es
se
re

re
gi
st
ra
te
tra
m
ite

re
gi
st
ra
to
re

di
ca
ss
a.

Il
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia

ris
po
nd
e
de
lla

cu
st
od
ia

de
l
de
na
ro
,
de
gl
i
ev
en
tu
al
i
er
ro
ri
ne
l
m
an
eg
gi
o

di
es
so
,
no
nc
hé

de
ll’
es
at
ta

ap
pl
ic
az
io
ne

de
i
pr
ez
zi

e
de
lle

ta
rif
fe
.

Il
D
ire
tto
re

di
Fa
rm
ac
ia
,
o
un

su
o
in
ca
ric
at
o,

ef
fe
ttu
a
il
ve
rs
am

en
to

gi
or
na
lie
ro

de
gl
i
in
ca
ss
ia
lla

Te
so
re
ria

co
m
un
al
e.

A
rti
co
lo

21
B
ila
nc
io

pr
ev
en
tiv
o

IE
Le

en
tra
te

e
le

sp
es
e
de
riv
an
ti

da
lla

ge
st
io
ne

de
lle

fa
rm
ac
i
co
m
un
al
i
so
no

is
cr
itt
e
ne
l
B
ila
nc
io

co
m
un
al
e

ai
se
ns
i
di

le
gg
e.

Le
en
tra
te

e
le
us
ci
te

di
m
at
er
ia
li,

pr
od
ot
ti

e
ar
tic
ol
i,

do
vr
an
no

gi
or
na
lm
en
te

es
se
re

re
go
la
rm
en
te

re
gi
st
ra
te

co
n

ap
pr
op
ria
ti

si
st
em

i
di

ca
ric
o

e
sc
ar
ic
o

ag
li

ef
fe
tti

de
l
co
nt
ro
llo

am
m
in
is
tra
tiv
o

su
l
m
ov
im
en
to

e
su
lle

gi
ac
en
ze
.

L’
es
er
ci
zi
o

an
nu
al
e
co
m
in
ci
a
co
n
il

1
ge
nn
ai
o
e
te
rm
in
a
co
n
il
31

di
ce
m
br
e
di

og
ni

an
no
.
Pe
r

ci
as
cu
no

es
er
ci
zi
o

de
ve

es
se
re

co
m
pi
la
to
,
al
le
ga
to

al
B
ila
nc
io

di
pr
ev
is
io
ne

de
l
C
om

un
e,

il
B
ila
nc
io

pr
ev
en
tiv
o

de
lle

Fa
rm
ac
ie

co
m
un
al
i
re
da
tto

co
n

le
m
od
al
ità

di
cu
i
al
l’a
rt.

5
de
l

pr
es
en
te

re
go
la
m
en
to
.

Il
bi
la
nc
io
pr
ev
en
tiv
o
di

ci
as
cu
n
es
er
ci
zi
o
do
vr
à
es
se
re

pr
es
en
ta
to

al
la

G
iu
nt
a
co
m
un
al
e
en
tro

il
15

se
tte
m
br
e
de
ll'
an
no

pr
ec
ed
en
te
.

I
pr
os
pe
tti

re
la
tiv
i
al
bi
la
nc
io

pr
ev
en
tiv
o
de
lle

fa
rm
ac
ie

do
vr
an
no

es
se
re
re
da
tti

co
m
pa
tib
ilm

en
te

al
la

co
nt
ab
ili
tà

de
ll’
En
te
.

A
rti
co
lo

22
R
en
di
co
nt
o
de
lla

ge
st
io
ne

Ie 2,
La

di
m
os
tra
zi
on
e
de
i
ris
ul
ta
ti
di

ge
st
io
ne

av
vi
en
e
m
ed
ia
nt
e
il
R
en
di
co
nt
o
il
qu
al
e
co
m
pr
en
de

il
co
nt
o
de
l
bi
la
nc
io
,
il
co
nt
o
ec
on
om

ic
o
ed

il
co
nt
o
de
l
pa
tri
m
on
io
.

Il
C
on
to

de
l
B
ila
nc
io

ra
pp
re
se
nt
a

i
ris
ul
ta
ti

fin
al
i
de
lla

ge
st
io
ne

ris
pe
tto

al
B
ila
nc
io

di
Pr
ev
is
io
ne
.

Il
C
on
to

Ec
on
om

ic
o

ev
id
en
zi
a

i
co
m
po
ne
nt
i
po
si
tiv
i
e
ne
ga
tiv
i
de
lle

Fa
rm
ac
ie

C
om

un
al
i

se
co
nd
o
i
cr
ite
ri
di
co
m
pe
te
nz
a
ec
on
om

ic
a.

C
os
tit
ui
sc
on
o

co
m
po
ne
nt
i
ec
on
om

ic
i
po
si
tiv
i:

-i
co
rr
is
pe
tti
vi

de
lle

ve
nd
ite
;

-1
tra
sf
er
im
en
ti
co
rr
en
ti;

-i
pr
ov
en
ti
fin
an
zi
ar
i;

-o
gn
ia
ltr
o
co
m
po
ne
nt
e
po
si
tiv
o
an
ch
e
st
ra
or
di
na
rio
.

C
os
tit
ui
sc
on
o
co
m
po
ne
nt
i
ec
on
om

ic
i
ne
ga
tiv
i:

-
l’a
cq
ui
st
o
di
m
at
er
ie
pr
im
e
e
de
i b

en
i
di

co
ns
um

o;
-
la

pr
es
ta
zi
on
e
di

se
rv
iz
i;



-
l’u
til
iz
zo

di
be
ni

di
te
rz
i;

-
le
sp
es
e
de
l
pe
rs
on
al
e;

-
i
tra
sf
er
im
en
ti
a
te
rz
i;

-
gl
io

ne
ri
fin
an
zi
ar
i;

-
le
im
po
st
e
e
ta
ss
e;

-
gl
i
on
er
i
st
ra
or
di
na
ri;

-
gl
i
am

m
or
ta
m
en
ti;

-
og
ni

al
tro

co
m
po
ne
nt
e
ne
ga
tiv
o.

Il
C
on
to

de
l
Pa
tri
m
on
io

ril
ev
a
i
ris
ul
ta
ti
de
lla

ge
st
io
ne

pa
tri
m
on
ia
le

e
ria
ss
um

e
la
co
ns
is
te
nz
a

de
l
pa
tri
m
on
io

al
te
rm
in
e
de
ll’
es
er
ci
zi
o.

Il
Pa
tri
m
on
io

de
lle

Fa
rm
ac
ie

C
om

un
al
i
è
co
st
itu
ito

da
l

co
m
pl
es
so

de
i
be
ni

e
de
i
ra
pp
or
ti
gi
ur
id
ic
i,
at
tiv
i
e
pa
ss
iv
i,
su
sc
et
tib
ili

di
va
lu
ta
zi
on
e
al
fin
e
di

de
te
rm
in
ar
e
la

co
ns
is
te
nz
a
ne
tta

de
lla

do
ta
zi
on
e

pa
tri
m
on
ia
le
.
Pe
r
la

va
lu
ta
zi
on
e
de
i
be
ni

si
ad
ot
ta
no

i
cr
ite
ri
di

cu
i
al
l’a
rt.

23
0
de
l
T.
U
.E
.L
..

Il
R
en
di
co
nt
o

de
lla

G
es
tio
ne

di
ci
as
cu
n
es
er
ci
zi
o
ve
rr
à
re
da
tto

da
l
R
es
po
ns
ab
ile

de
l
Se
rv
iz
io

Fa
rm
ac
ie

C
om

un
al
i
in

ba
se

ai
da
ti
tra
sm

es
si

da
i
D
ire
tto
ri

di
Fa
rm
ac
ia
,

da
l
R
es
po
ns
ab
ile

de
l

Se
rv
iz
io

Fi
na
nz
ia
rio
,
da
l
R
es
po
ns
ab
ile

Se
rv
iz
io

R
is
or
se

U
m
an
e
e
do
vr
à
es
se
re

co
rr
ed
at
o
da

un
a

re
la
zi
on
e

re
da
tta

da
i
D
ire
tto
ri

di
Fa
rm
ac
ia
.
Ta
le

do
cu
m
en
to
,

so
tto
po
st
o

al
la

G
iu
nt
a,

sa
rà

tra
sm

es
so

al
Se
rv
iz
io

Fi
na
nz
ia
rio

pe
r
l'i
ns
er
im
en
to

ne
l
co
nt
o

de
l
B
ila
nc
io

de
l
C
om

un
e

di
G
en
za
no

di
R
om

a.
Il

C
on
to

de
l
B
ila
nc
io

de
lle

fa
rm
ac
ie

de
ve

es
se
re

pr
es
en
ta
to

en
tro

il
31

m
ar
zo

de
ll’
an
no

su
cc
es
si
vo
.

TI
TO

LO
V
I D

IS
PO

SI
ZI
O
N
I
TR

A
N
SI
TO

R
IE

E
FI
N
A
LI

A
rti
co
lo

23
N
or
m
e d
iri

nv
io

I.
Pe
r
qu
an
to

no
n

pr
ev
is
to

da
l
pr
es
en
te

R
eg
ol
am

en
to
,
in

or
di
ne

al
la

di
sc
ip
lin
a

de
l
se
rv
iz
io

fa
rm
ac
eu
tic
o,

si
ap
pl
ic
an
o

le
di
sp
os
iz
io
ni

de
lla

Fa
rm
ac
op
ea

U
ff
ic
ia
le

vi
ge
nt
e,

de
l
T.
U
.
de
lle

le
gg
i
sa
ni
ta
rie

ap
pr
ov
at
o

co
n
R
.D
.
27

lu
gl
io

19
34
,
n.

12
65
,
de
l
re
go
la
m
en
to

de
l
se
rv
iz
io

fa
rm
ac
eu
tic
o
ap
pr
ov
at
o
co
n
R
.D
.
30

se
tte
m
br
e
19
38
,
n.

17
05
,
de
lla

le
gg
e
2
ap
ril
e
19
68
,
n.
47
5
e

su
cc
es
si
ve

m
od
ifi
ca
zi
on
ie
d
in
te
gr
az
io
ni

e
di
og
ni

al
tra

no
rm
at
iv
a
vi
ge
nt
e.

Il
pr
es
en
te

re
go
la
m
en
to

in
te
gr
a

il
R
eg
ol
am

en
to

su
ll’
or
di
na
m
en
to

de
gl
i
uf
fic
i
e
de
i
se
rv
iz
i
e

l’O
rg
an
ig
ra
m
m
a
e
Fu
nz
io
ni
gr
am

m
a
de
ll’
En
te
.

A
rti
co
lo

24
N
or
m
e
tra
ns
ito
rie

lE
La

re
da
zi
on
e
de
i
do
cu
m
en
ti

di
cu
i
ag
li
ar
tic
ol
i
5,

21
e
22

de
l
pr
es
en
te

re
go
la
m
en
to
,
ne
l
pr
im
o

es
er
ci
zi
o
di

ap
pl
ic
az
io
ne

do
vr
à
es
se
re
ef
fe
ttu
at
a
ne
i
se
gu
en
ti
te
rm
in
i:

-
B
ila
nc
io

di
Pr
ev
is
io
ne

en
tro

il
31
.0
1.
20
12
;

-
C
on
to

de
l
B
ila
nc
io

en
tro

il
31
.0
3.
20
12
.

A
rti
co
lo

25
En
tra
ta

in
vi
go
re

1.
Il
pr
es
en
te

re
go
la
m
en
to
,
ad
ot
ta
to

co
n

de
lib
er
az
io
ne

de
lla

G
iu
nt
a
co
m
un
al
e,

en
tra

in
vi
go
re

il
pr
im
o
gi
or
no

de
l
m
es
e
su
cc
es
si
vo

a
qu
el
lo

in
cu
i
la

de
lib
er
az
io
ne

è
di
ve
nu
ta

es
ec
ut
iv
a
ad

og
ni

ef
fe
tto
;
de
ve

es
se
re

in
se
rit
o
ne
lla

ra
cc
ol
ta

de
i
re
go
la
m
en
ti

e
te
nu
to

a
di
sp
os
iz
io
ne

de
l
pu
bb
lic
o

pe
rc
hé

qu
es
to
po
ss
a
pr
en
de
rn
e
co
gn
iz
io
ne
.


